

2019年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)



2019年5月10日

上場会社名 ダイジェット工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6138 URL https://www.dijet.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)生悦住 歩
 問合せ先責任者 (役職名)取締役総務部長兼経理部長 (氏名)安藤 信夫 (TEL)06(6791)6785
 定時株主総会開催予定日 2019年6月25日 配当支払開始予定日 2019年6月26日
 有価証券報告書提出予定日 2019年6月25日
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期の連結業績 (2018年4月1日～2019年3月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期	9,998	1.1	452	△11.5	538	△5.8	407	△1.5
2018年3月期	9,889	4.0	511	41.9	571	59.3	413	30.9
(注) 包括利益	2019年3月期 147百万円 (△77.8%)		2018年3月期 664百万円 (62.7%)					

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2019年3月期	137.00	—	5.5	3.2	4.5
2018年3月期	139.02	—	5.8	3.6	5.2
(参考) 持分法投資損益	2019年3月期 10百万円		2018年3月期 16百万円		

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期	17,163	7,498	43.7	2,522.53
2018年3月期	16,106	7,440	46.2	2,502.73
(参考) 自己資本	2019年3月期 7,498百万円		2018年3月期 7,440百万円	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2019年3月期	1,026	△1,219	△142	1,686
2018年3月期	1,740	△327	△714	2,026

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2018年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00	89	21.6	1.2
2019年3月期	—	0.00	—	35.00	35.00	104	25.5	1.4
2020年3月期(予想)	—	0.00	—	30.00	30.00		25.5	

(注) 2019年3月期期末配当金の内訳 普通配当 30円00銭 記念配当 5円00銭

3. 2020年3月期の連結業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	10,100	1.0	500	10.4	500	△7.1	350	△14.1	117.74

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期	2,992,999株	2018年3月期	2,992,999株
② 期末自己株式数	2019年3月期	20,466株	2018年3月期	20,215株
③ 期中平均株式数	2019年3月期	2,972,620株	2018年3月期	2,973,063株

(参考) 個別業績の概要

1. 2019年3月期の個別業績（2018年4月1日～2019年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期	9,443	△0.9	327	△26.6	399	△21.3	304	△18.6
2018年3月期	9,532	3.8	445	35.6	508	52.1	373	21.7

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期	102.27	—
2018年3月期	125.63	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円 銭		
2019年3月期	16,677		7,098		42.6	2,387.86		
2018年3月期	15,755		7,149		45.4	2,405.04		

(参考) 自己資本 2019年3月期 7,098百万円 2018年3月期 7,149百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(日付表示方法の変更)

「2019年3月期 決算短信」より日付表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(表示方法の変更)	10
(セグメント情報等)	10
(1株当たり情報)	12
(重要な後発事象)	12
4. その他	13
(1) 生産、受注及び販売の状況	13

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、相次ぐ自然災害の影響を受けつつも企業収益は底堅く、緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で、年度後半は中国経済の減速等を背景に輸出や生産に停滞感がみられ、景気の減速懸念が高まっており留意が必要な状況です。

こうした中、当社グループにおきましては、シカゴで開催された「IMTS」、東京ビッグサイトで開催された「JIMTOF」等の主要な展示会への出展に合わせ、高能率肩削りカッターのショルダーエクストリーム「EXSAP」形や刃先交換式ボールエンドミルのスウィングボールネオ「SWBX」形など6アイテムの新製品を発表し、お客様へより生産性の高い工具を提案できるよう努め、販売拡大を図りました。また、高機能・高精度次世代工具用合金の安定供給の実現に向け新工場「三重合金第二工場」を竣工させ、最先端の設備を導入するとともに、高品質合金の増産体制を整えました。

連結売上高は、前年同期比1.1%増の9,998百万円となりました。このうち国内販売は前年同期比3.7%増の5,710百万円となり、輸出は同2.2%減の4,288百万円となりました。輸出の地域別では、北米向けが前年同期比9.0%減の875百万円、欧州向けが同6.6%増の1,178百万円、アジア向けが同3.4%減の2,158百万円、その他地域向けが同5.5%減の76百万円となり、この結果、連結売上高に占める輸出の割合は、前年同期に比べ1.4ポイント低下し42.9%となりました。

製品別では、焼肌チップが前年同期比0.6%増の1,199百万円、切削工具が同1.4%増の7,294百万円、耐摩耗工具が同0.1%増の1,466百万円となりました。

収益面では、売上原価が増加したこと等により、連結営業利益は前年同期比11.5%減の452百万円となり、経常利益は同5.8%減の538百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は同1.5%減の407百万円となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

資産は前連結会計年度末に比べ1,057百万円増加し17,163百万円となりました。このうち流動資産は100百万円の減少、固定資産は1,157百万円の増加となりました。

流動資産の変動の主な要因は、たな卸資産が281百万円増加し、現金及び預金が339百万円、受取手形及び売掛金が288百万円それぞれ減少したことであります。

固定資産のうち、有形固定資産は1,388百万円増加しました。変動の主な要因は、減価償却費の計上による減少826百万円、設備投資の実施による増加1,726百万円、リース資産の取得による増加597百万円であります。投資その他の資産は257百万円減少しました。変動の主な要因は、投資有価証券の評価額が株価の下落等を受け372百万円減少したことであります。

(負債)

負債は前連結会計年度末に比べ999百万円増加し、9,665百万円となりました。このうち流動負債は631百万円の増加、固定負債は368百万円の増加となりました。

流動負債の変動の主な要因は、支払手形及び買掛金が76百万円、電子記録債務が131百万円、その他のうち設備関係支払手形が179百万円、設備関係電子記録債務が345百万円それぞれ増加したことであります。

固定負債の変動の主な要因は、リース債務が547百万円増加し、長期借入金が100百万円減少したことであります。

(純資産)

純資産は前連結会計年度末に比べ58百万円増加し7,498百万円となりました。このうち株主資本は、親会社株主に帰属する当期純利益が407百万円であったこと等により317百万円増加し7,081百万円となりました。また、株式の時価評価等によりその他の包括利益累計額は259百万円減少し416百万円となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

営業活動により獲得した資金は1,026百万円であります。資金流入の主な要因は、税金等調整前当期純利益491百万円、減価償却費845百万円、売上債権の減少282百万円であり、資金流出の主な要因は、たな卸資産の増加275百万

円、未収消費税等の増加192百万円であります。

投資活動により流出した資金は1,219百万円であります。主な要因は、有形固定資産の取得による支出1,216百万円であります。

財務活動により流出した資金は142百万円であります。主な要因は、配当金の支払い88百万円、ファイナンス・リース債務の返済による支出28百万円であります。

以上の結果、現金及び現金同等物の当連結会計年度末残高は前連結会計年度末と比べ、339百万円減少し1,686百万円となりました。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、国内では雇用・所得環境の改善が続くなか、引き続き緩やかな景気回復が継続することが期待されるものの、海外では、米中貿易摩擦や英国のEU離脱等が世界経済に及ぼす影響についての見通しが難しいものとなっており、景気の動向については今まで以上に慎重に注視する必要があります。

当社グループにおきましては、得意商品の確立と生産性改革の推進等に努めてまいり所存であり、これにより、売上高は前連結会計年度比1.0%増の10,100百万円、また、収益面では、営業利益は同10.4%増の500百万円、経常利益は同7.1%減の500百万円、当期純利益は14.1%減の350百万円を通期の連結業績予想としております。

なお、次期の為替レートは1米ドル110円、1ユーロ125円を想定しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、IFRSの適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,026,444	1,686,474
受取手形及び売掛金	2,398,958	2,110,546
たな卸資産	4,082,206	4,364,006
未収消費税等	-	168,580
その他	87,538	171,484
貸倒引当金	△10,569	△16,705
流動資産合計	8,584,578	8,484,386
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,706,926	4,643,515
減価償却累計額	△2,871,275	△2,919,859
建物及び構築物(純額)	835,651	1,723,656
機械装置及び運搬具	11,616,354	11,705,354
減価償却累計額	△8,686,992	△8,747,583
機械装置及び運搬具(純額)	2,929,361	2,957,770
土地	1,032,379	975,530
リース資産	-	597,572
減価償却累計額	-	△28,837
リース資産(純額)	-	568,735
建設仮勘定	167,762	81,276
その他	1,445,417	1,411,682
減価償却累計額	△1,272,161	△1,191,848
その他(純額)	173,255	219,834
有形固定資産合計	5,138,410	6,526,802
無形固定資産		
その他	51,683	78,724
無形固定資産合計	51,683	78,724
投資その他の資産		
投資有価証券	1,691,431	1,318,613
関係会社出資金	227,196	220,558
保険積立金	337,397	351,362
繰延税金資産	37,038	150,995
その他	66,077	60,052
貸倒引当金	△27,642	△27,600
投資その他の資産合計	2,331,498	2,073,983
固定資産合計	7,521,593	8,679,510
資産合計	16,106,172	17,163,896

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	550,102	626,960
電子記録債務	809,820	941,326
短期借入金	1,711,140	1,793,486
未払法人税等	157,662	27,546
賞与引当金	214,226	179,091
その他	640,764	1,146,337
流動負債合計	4,083,715	4,714,748
固定負債		
長期借入金	2,965,145	2,864,159
リース債務	-	547,852
資産除去債務	17,560	17,560
退職給付に係る負債	1,225,525	1,153,346
その他	374,149	367,918
固定負債合計	4,582,380	4,950,836
負債合計	8,666,095	9,665,584
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,099,194	3,099,194
資本剰余金	1,703,329	1,703,329
利益剰余金	2,006,523	2,324,579
自己株式	△45,119	△45,582
株主資本合計	6,763,927	7,081,520
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	655,987	389,950
為替換算調整勘定	50,234	48,543
退職給付に係る調整累計額	△30,073	△21,702
その他の包括利益累計額合計	676,148	416,791
純資産合計	7,440,076	7,498,312
負債純資産合計	16,106,172	17,163,896

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
売上高	9,889,090	9,998,993
売上原価	6,683,811	6,835,733
売上総利益	3,205,278	3,163,259
販売費及び一般管理費	2,693,887	2,710,484
営業利益	511,390	452,775
営業外収益		
受取利息	73	90
受取配当金	30,764	31,130
為替差益	34,357	-
持分法による投資利益	16,899	10,459
助成金収入	6,102	5,022
補助金収入	922	77,479
受取賃貸料	11,471	10,078
還付消費税等	193	-
その他	21,666	35,083
営業外収益合計	122,450	169,344
営業外費用		
支払利息	38,705	39,360
支払手数料	20,000	1,519
為替差損	-	29,723
その他	3,751	13,146
営業外費用合計	62,457	83,750
経常利益	571,384	538,368
特別利益		
固定資産売却益	681	1,877
投資有価証券売却益	-	460
特別利益合計	681	2,337
特別損失		
固定資産除売却損	4,828	20,396
減損損失	-	28,340
特別損失合計	4,828	48,736
税金等調整前当期純利益	567,237	491,969
法人税、住民税及び事業税	186,324	87,393
法人税等還付税額	△295	-
法人税等調整額	△32,097	△2,662
法人税等合計	153,931	84,730
当期純利益	413,306	407,238
非支配株主に帰属する当期純利益	-	-
親会社株主に帰属する当期純利益	413,306	407,238

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
当期純利益	413,306	407,238
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	197,369	△266,037
為替換算調整勘定	△22,294	15,405
退職給付に係る調整額	71,218	8,371
持分法適用会社に対する持分相当額	5,051	△17,096
その他の包括利益合計	251,344	△259,356
包括利益	664,650	147,881
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	664,650	147,881
非支配株主に係る包括利益	-	-

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本					その他の包括利益累計額				純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	3,099,194	1,703,329	1,712,147	△44,229	6,470,442	458,618	67,478	△101,292	424,804	6,895,246
当期変動額										
剰余金の配当			△118,930		△118,930					△118,930
親会社株主に帰属する当期純利益			413,306		413,306					413,306
自己株式の取得				△891	△891					△891
自己株式の処分		△0		1	1					1
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						197,369	△17,243	71,218	251,344	251,344
当期変動額合計	-	△0	294,375	△890	293,485	197,369	△17,243	71,218	251,344	544,829
当期末残高	3,099,194	1,703,329	2,006,523	△45,119	6,763,927	655,987	50,234	△30,073	676,148	7,440,076

当連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本					その他の包括利益累計額				純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	3,099,194	1,703,329	2,006,523	△45,119	6,763,927	655,987	50,234	△30,073	676,148	7,440,076
当期変動額										
剰余金の配当			△89,183		△89,183					△89,183
親会社株主に帰属する当期純利益			407,238		407,238					407,238
自己株式の取得				△462	△462					△462
自己株式の処分										
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						△266,037	△1,691	8,371	△259,356	△259,356
当期変動額合計	-	-	318,055	△462	317,592	△266,037	△1,691	8,371	△259,356	58,235
当期末残高	3,099,194	1,703,329	2,324,579	△45,582	7,081,520	389,950	48,543	△21,702	416,791	7,498,312

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	567,237	491,969
減価償却費	809,070	845,504
減損損失	-	28,340
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△46,139	△63,807
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	1,167	6,136
受取利息及び受取配当金	△30,837	△31,221
支払利息	38,705	39,360
為替差損益 (△は益)	△693	270
持分法による投資損益 (△は益)	△16,899	△10,459
固定資産売却損益 (△は益)	△681	△1,877
固定資産除売却損益 (△は益)	4,828	20,396
投資有価証券売却損益 (△は益)	-	△460
売上債権の増減額 (△は増加)	△250,837	282,883
たな卸資産の増減額 (△は増加)	303,470	△275,863
仕入債務の増減額 (△は減少)	394,511	226,599
未収消費税等の増減額 (△は増加)	△50,000	△192,751
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	25,459	△72,809
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	69,527	△43,492
小計	1,817,887	1,248,717
利息及び配当金の受取額	26,066	26,395
利息の支払額	△38,467	△38,789
法人税等の還付額	421	-
法人税等の支払額	△65,401	△210,099
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,740,506	1,026,224
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	△24,343	△4,530
投資有価証券の売却による収入	-	840
有形固定資産の取得による支出	△287,870	△1,216,254
有形固定資産の売却による収入	3,062	59,902
無形固定資産の取得による支出	△5,568	△48,644
保険積立金の積立による支出	△13,466	△13,990
投資その他の資産の増減額 (△は増加)	639	3,422
投資活動によるキャッシュ・フロー	△327,547	△1,219,254
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	600,000	600,000
短期借入金の返済による支出	△800,000	△600,000
長期借入れによる収入	2,000,000	1,650,000
長期借入金の返済による支出	△2,389,745	△1,668,640
自己株式の取得による支出	△890	△6,694
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△5,225	△28,723
配当金の支払額	△118,474	△88,866
財務活動によるキャッシュ・フロー	△714,335	△142,924
現金及び現金同等物に係る換算差額	4,780	△4,016
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	703,404	△339,970
現金及び現金同等物の期首残高	1,323,040	2,026,444
現金及び現金同等物の期末残高	2,026,444	1,686,474

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(表示方法の変更)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」の適用に伴う変更)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)を当連結会計年度から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

この結果、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「流動資産」に表示されていた「繰延税金資産」203,229千円および「固定負債」に表示されていた「繰延税金負債」166,191千円は、「投資その他の資産」の「繰延税金資産」37,038千円として組替えて表示しております。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

1 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務諸表が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社及び連結子会社の事業は、主として超硬合金・工具の製造及び製品等の販売を営んでいるものであり、報告セグメントとしては当該事業のみを対象とし単一であるため、セグメント情報の記載を省略しております。

【関連情報】

前連結会計年度(2017年4月1日～2018年3月31日)

1 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

	焼肌チップ	切削工具	耐摩耗工具	その他	合計
外部顧客への売上高	1,191,916	7,192,450	1,465,189	39,535	9,889,090

2 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：千円)

日本	北米	欧州	アジア	その他	合計
5,505,114	962,083	1,105,702	2,235,303	80,885	9,889,090

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書上の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。

当連結会計年度(2018年4月1日～2019年3月31日)

1 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

	焼肌チップ	切削工具	耐摩耗工具	その他	合計
外部顧客への売上高	1,199,453	7,294,483	1,466,308	38,749	9,998,993

2 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：千円)

日本	北米	欧州	アジア	その他	合計
5,710,387	875,017	1,178,905	2,158,206	76,475	9,998,993

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書上の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

当社グループは、主として超硬合金・工具の製造及び製品等の販売を営む単一セグメントであり、記載を省略しております。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり純資産額及び算定上の基礎並びに1株当たり当期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
(1) 1株当たり純資産額(円)	2,502.73	2,522.53
(算定上の基礎)		
純資産の部の合計額(千円)	7,440,076	7,498,312
普通株式に係る純資産額(千円)	7,440,076	7,498,312
差額の主な内訳(千円)	—	—
普通株式の発行済株式数(株)	2,992,999	2,992,999
普通株式の自己株式数(株)	20,215	20,466
1株当たり純資産額の算定に用いられた 普通株式の数(株)	2,972,784	2,972,533

項目	前連結会計年度 (2017年4月1日～ 2018年3月31日)	当連結会計年度 (2018年4月1日～ 2019年3月31日)
(2) 1株当たり当期純利益(円)	139.02	137.00
(算定上の基礎)		
連結損益計算書上の親会社株主に帰属する 当期純利益(千円)	413,306	407,238
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(千円)	413,306	407,238
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式の期中平均株式数(株)	2,973,063	2,972,620

(注) 前連結会計年度及び当連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

製品区分	前連結会計年度 自 2017年4月1日 至 2018年3月31日		当連結会計年度 自 2018年4月1日 至 2019年3月31日		比較増減	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	増減率(%)
焼肌チップ	1,239,666	13.3	1,240,427	13.0	761	0.1
切削工具	6,710,767	72.1	6,948,085	72.8	237,318	3.5
耐摩耗工具	1,349,203	14.5	1,345,765	14.1	△3,438	△0.3
その他	5,698	0.1	6,654	0.1	956	16.8
合計	9,305,334	100.0	9,540,931	100.0	235,597	2.5

(注) 1 金額は販売価格で表示しております。

2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 受注実績

製品区分	前連結会計年度 自 2017年4月1日 至 2018年3月31日		当連結会計年度 自 2018年4月1日 至 2019年3月31日		比較増減	
	受注高(千円)	受注残高(千円)	受注高(千円)	受注残高(千円)	受注高(千円)	受注残高(千円)
焼肌チップ	1,212,905	102,560	1,211,851	114,958	△1,054	12,398
切削工具	7,459,220	698,900	7,575,661	980,078	116,441	281,178
耐摩耗工具	1,544,896	254,245	1,468,231	256,168	△76,665	1,923
その他	40,937	6,363	36,167	3,781	△4,770	△2,582
合計	10,257,958	1,062,068	10,291,910	1,354,985	33,952	292,917

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③ 販売実績

製品区分	前連結会計年度 自 2017年4月1日 至 2018年3月31日		当連結会計年度 自 2018年4月1日 至 2019年3月31日		比較増減	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	増減率(%)
焼肌チップ	1,191,916	12.1	1,199,453	12.0	7,537	0.6
切削工具	7,192,450	72.7	7,294,483	73.0	102,033	1.4
耐摩耗工具	1,465,189	14.8	1,466,308	14.6	1,119	0.1
その他	39,535	0.4	38,749	0.4	△786	△2.0
合計	9,889,090	100.0	9,998,993	100.0	109,903	1.1

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。